Compromisso, de Ajuste, ou de Adesão com Órgãos Públicos Federais, Estaduais e Instituições Financeiras autorizadas a operar o
Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV, criado pela Lei Federal nº 11.977/2009 e regulamentado pelo Decreto Federal nº 6.962/2009
em Programas Habitacionais destinados a pessoas físicas com renda familiar até R$: 1.396,00 (Hum Mil, Trezentos e Noventa e Seis
Reais).

• Lei nº 454/2011 de 15 de Dezembro de 2011 - Determina a liberação de quotas da contribuição fixada para o Instituto de Formação Cidadã
São Francisco de Assis, para as despesas de manutenção do Projeto Vida Nova.

• Lei nº 455/2011 de 15 de Dezembro  de 2011 - Fica instituído, nos termos desta lei, o Programa Municipal de Acesso à Alimentação -

[...]

serviços de dedetização de insetos e pragas urbanas em geral, 
para atender as necessidades desta Administração, conforme 

planilha de solicitações das diversas secretarias deste Município. 
ASSINATURA: 26/01/2012.               VIGÊNCIA: 31/12/2012. 

VALOR: R$ 109.384,00 (Cento e nove mil trezentos e oitenta e 

quatro reais). 

GOVERNO MUNICIPAL  
                 Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino 

Av.     Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                 Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                 E-mail:

[...]

Estaduais e Instituições Financeiras autorizadas a operar o Programa MINHA 
CASA, MINHA VIDA – PMCMV, criado pela Lei Federal nº 11.977/2009 e 

regulamentado pelo Decreto Federal nº 6.962/2009 em Programas Habitacionais 

destinados a pessoas físicas com renda familiar até R$: 1.396,00 (HUM MIL, 

TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS). 

ART. 2º - Constituirá o objeto do instrumento de que trata o artigo anterior, a 

contratação de operações destinadas à produção de moradias para a população de 

baixa renda objetivando a redução de déficit habitacional no Município. 

ART. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a oportar recursos financeiros 

no valor de R$: 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) por unidade habitacional, 

bens ou serviços economicamente mensuráveis, desafetar, converter em bens 

dominicais e proceder a regularização de áreas, desenvolvendo todas necessárias  

ao processo de produção de unidade habitacionais, bem como doar terrenos,

[...]

sanciono a seguinte lei: 

FAZ, saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

ART. 1º É fixado para os meses de janeiro a dezembro de 2012, dentro do limite 

orçamentário estabelecido, como contribuição corrente no valor de R$: 2.500,00 

(Dois mil e quinhentos reais) à manutenção do Instituto de Formação Cidadã São 

Francisco de Assis – (ISFA), na atividades do Projeto Vida Nova que atende 

crianças com aulas de reforço escolar, informática, acesso a internet, atividades 

esportivas e culturais. 

ART.